
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA   

 

4º - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PREÇOS – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DO EQUIPAMENTO ANALISADOR BIOQUÍMICO CM250 

(WIENER-LAB) QUE SE ENCONTRA LOCALIZADO NO LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

CARLITO SILVA - CONTRATO Nº 041/2021 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 007/2021 – LABINBRAZ 

COMERCIAL LTDA. 

 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ nº 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do Salvador, nº 2-

288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO, doravante denominado simplesmente de 

CONTRATANTE e, de outro lado, LABINBRAZ COMERCIAL LTDA , pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 73.008.682/0001-52, estabelecida na Av. 

Guido Caloi, nº 1935, Térreo, Bloco A e B, Jardim São Luiz, São Paulo/SP, neste ato 

representado pelo Senhor FLAVIO ROBERTO BALBINO, doravante denominada 

simplesmente COTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo Aditivo ao 

Contrato de Prestação de serviços, mediante as cláusulas e condições que 

seguem. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo a serviço de manutenção corretiva e preventiva com 

fornecimento de peças do equipamento analisador bioquímico CM 250 (Wiener-Lab) que se encontra 

localizado no laboratório do hospital municipal Dr. Carlito Silva, resultante do processo administrativo, 

na modalidade Inexigibilidade de Licitação, nº 007/2021, aqui integrando este aditivo independente de 

transcrição. 

 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo e Reajuste de Preços - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

Fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 08/04/2025 a 

08/04/2026.  

Tendo em vista, que o IGP-M do período de 08/04/2024 a 08/04/2025 encontra-se indisponível até a 

presente data (conforme comprovação em 24/03/2025), diante de tal fato, foi considerado o IGP-M do 

período de 28/02/2024 a 28/02/2025 que foi de 6,75% , tendo um reajuste de R$2.763,82 (dois mil 

 

89

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.



 
 

 

 

setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) passando o valor total para R$43.715,16 

(quarenta e três mil setecentos e quinze reais e dezesseis centavos), de acordo Planilha de Reajuste 

da Secretaria da Fazenda /Contabilidade. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias 

de números: 

 

- Órgão/Unidade: 03.10.10 

- Projetos/Atividade: 4022  

- Natureza da Despesa: 33.90.30.00 / 33.90.39.00  

- Fontes:  6202, 15001002 

   

CLÁUSUA QUINTA – Da Fundamentação  

O presente aditivo de prazo e reajuste de preços está amparado no Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e reajuste 

de preços do contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma.  

 

Pojuca - BA, 08 de Abril de 2025. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

 

 

 

 

LABINBRAZ COMERCIAL LTDA  

CONTRATADA – REP. Srº FLAVIO ROBERTO BALBINO 

90

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 067-2021

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

496 - LABINBRAZ COMERCIAL  LTDA
AV. GUIDO CALOI , 1935
JARDIM SAOLUIZ
73.008.682/0001-52

SAO PAULO

 - 

SP

Tipo Pessoa:
BLOCO A/B

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10 

4.022
3.3.90.30.00

1500

10
302

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA
- Material de Consumo
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reduzido: 4022.30.15001002 

Programa: 7 - SAÚDE PARA TODOS

Sub-Elemento: 3.3.90.30.99- OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DO CONTRATO Nº 041-2021,
PARA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS DO EQUIPAMENTO
ANALISADOR BIOQUÍMICO CM250 (WIENER-LAB PATRIMÔNIO 024215), ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Inex.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualInexigibilidade 007-2021
041-2021

15.000,00 3.638.810,043.653.810,04 - 

EMPENHO: 109 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 08/04/2025Nº ACRÉSCIMO: 743

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

30.828,76 45.828,7615.000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 08/04/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 08/04/2025.

30.828,76## Trinta mil e oitocentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos  ##

4018702

 SIAFIC - 

92

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 067-2021

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

496 - LABINBRAZ COMERCIAL  LTDA
AV. GUIDO CALOI , 1935
JARDIM SAOLUIZ
73.008.682/0001-52

SAO PAULO

 - 

SP

Tipo Pessoa:
BLOCO A/B

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10 

4.022
3.3.90.39.00

1500

10
302

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reduzido: 4022.39.15001002 

Programa: 7 - SAÚDE PARA TODOS

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DO CONTRATO Nº 041-2021,
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO
EQUIPAMENTO ANALISADOR BIOQUÍMICO CM250 (WIENER-LAB-PATRIMÔNIO 024215),
ATENDENDO AS NECESSIDADES DESTA.  

Modalidade:
Convênio:

Nº Inex.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualInexigibilidade 007-2021
041-2021

15.610,26 1.905.404,931.921.015,19 - 

EMPENHO: 108 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 08/04/2025Nº ACRÉSCIMO: 742

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

12.886,40 28.496,6615.610,26

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 08/04/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 08/04/2025.

12.886,40## Doze mil e oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos  ##

4018697

 SIAFIC - 

93

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

  

Praça Almirante Vasconcelos, s/nº, Centro, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE 
PREÇOS DO CONTRATO Nº 041/2021 

 

INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

 

Objeto – Manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças do 

equipamento analisador bioquímico CM 250 (Wiener-Lab) que se encontra 

localizado no laboratório do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

     

Contratada – LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.  

 

Embasamento Legal - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 8.666/93 

 

Reajuste Contratual em Percentual do IGP-M – Tendo em vista, que o IGP-M do 

período de 08/04/2024 a 08/04/2025 encontra-se indisponível até apresente data 

(conforme comprovação em 24/03/2025), diante de tal fato, foi considerado o IGP-M 

do período de 28/02/2024 a 28/02/2025 que foi de 6,75% , tendo um reajuste de 

R$2.763,82 (dois mil setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) 

passando o valor total para R$43.715,16 (quarenta e três mil setecentos e quinze 

reais e dezesseis centavos), de acordo Planilha de Reajuste da Secretaria da 

Fazenda /Contabilidade. 

 

Vigência - a viger de 08/04/2025 a 08/04/2026. 

 

 

Pojuca/BA, 08 de Abril de 2025. 

 

 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal De Saúde 

 

2

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=kXlO3rqCGOwHvdVf.

97

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.



Terça-feira
8 de Abril de 2025
2 - Ano XIII - Nº 6390 Pojuca 

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTI3NZNGNJAWNZEZNTLDN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

  

Praça Almirante Vasconcelos, s/nº, Centro, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE 
PREÇOS DO CONTRATO Nº 041/2021 

 

INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

 

Objeto – Manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças do 

equipamento analisador bioquímico CM 250 (Wiener-Lab) que se encontra 

localizado no laboratório do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

     

Contratada – LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.  

 

Embasamento Legal - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 8.666/93 

 

Reajuste Contratual em Percentual do IGP-M – Tendo em vista, que o IGP-M do 

período de 08/04/2024 a 08/04/2025 encontra-se indisponível até apresente data 

(conforme comprovação em 24/03/2025), diante de tal fato, foi considerado o IGP-M 

do período de 28/02/2024 a 28/02/2025 que foi de 6,75% , tendo um reajuste de 

R$2.763,82 (dois mil setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) 

passando o valor total para R$43.715,16 (quarenta e três mil setecentos e quinze 

reais e dezesseis centavos), de acordo Planilha de Reajuste da Secretaria da 

Fazenda /Contabilidade. 

 

Vigência - a viger de 08/04/2025 a 08/04/2026. 

 

 

Pojuca/BA, 08 de Abril de 2025. 

 

 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal De Saúde 

 

2

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=kXlO3rqCGOwHvdVf.

98

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=Oyu2Ryws2gnapb2.


